
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 56 del 29/01/2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FUNZIONE DI RESPONSABILE 
DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA  PER 
L'ADEMPIMENTO  DEGLI  OBBLIGHI  DERIVANTI  DAL  D.LGS.  81/08  –  AFFIDAMENTO 
ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEL SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE SINTEL ALLA 
SOCIETÀ  FRAREG  S.R.L.  CON  SEDE  IN  VIALE  JENNER,  38,  20159  MILANO  (MI)  P.I. 
11157810158. 
CIG Z8B26C7716.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che il  D.Lgs.  n.  81/2008 al  Capo III  impartisce disposizioni  circa  la  gestione della 
prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 
generali  di  tutela,  alla  formazione dei lavoratori  ed all’istituzione del Servizio di  Prevenzione e 
Protezione;
 
Considerato che  nell’organico  del  Comune  di  Tradate  non  sono  presenti  figure 
professionali in grado di ricoprire il ruolo di R.S.P.P. e che pertanto occorre ricercare tali  
competenze  presso  società  esterne  in  possesso  dei  requisiti  e  delle  conoscenze 
professionali  necessarie  per  ricoprire  tale  ruolo  ed integrare  l’azione di  prevenzione e 
protezione di cui all’art. 2, comma 1 lettera f del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81;
 
che la  società  Frareg s.r.l.  nella  persona dell’Ing.  Stéphane  Jean-Michel  Barbosa  ha 
svolto il servizio di R.S.P.P. per il Comune di Tradate per l’anno 2018;
 
Ritenuto di affidare il servizio di R.S.P.P. e di assistenza tecnica per l’adempimento degli obblighi 
derivanti  dal  D.Lgs. 81/2008 alla società Frareg S.r.l.  in continuità al  servizio svolto per l’anno 
2018, per ulteriori mesi 24 dalla data del 01.02.2019 con successiva nomina dell’R.S.P.P. da parte 
del Datore di Lavoro del Comune di Tradate;
Dato atto che questa stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) dell’ANAC di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012;

Determ. n. 56 del 29/01/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 
che  i  Mercati Elettronici sono mercati digitali di acquisto e di negoziazione in cui le Pubbliche 
Amministrazioni  possono  effettuare  acquisti  telematici  di  valore  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
europeo  basati  su  un  sistema  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  in  via 
telematica;
 
che con la Delibera 22.7.2015 n. 58, l’ANAC ha individuato l’elenco dei soggetti aggregatori nel 
quale è ricompresa anche la centrale di  committenza regionale della  Direzione Generale Enti 
Locali e Finanze della Regione Lombardia, denominata SINTEL;
 
che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla piattaforma di E-procurement Arca SINTEL 
mediante registrazione e abilitazione;
 
che, a tal fine, è stata avviata apposita procedura di affidamento diretto ID n. 106792484 tramite 
piattaforma regionale SINTEL per il servizio di cui in oggetto per la durata di mesi 24 dalla data 
del 01.02.2019 al 31.01.2021 per un importo a base di gara pari ad Euro 5.200,00 oltre I.V.A.;
 
Vista  l’offerta  n.  1548326182051  presentata,  mediante  piattaforma  SINTEL,  dalla  società 
FRAREG S.r.l. con sede in viale Jenner, 38, 20159 MILANO (MI) P.I. 11157810158 la quale ha 
proposto l’1,00 % di ribasso sull’importo a base di gara;

 
Visti

• il  Report  di  gara  n.  0189829 depositato  presso l’ufficio  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  del 
Comune di Tradate; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 
184;

• il Regolamento di contabilità;
 
Richiamato il  decreto  del  Vice-sindaco n.  76 del  28/12/2018,  con la  quale  la  geom.  Cristina 
Speroni è stata confermata quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e 
alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti

• degli artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 
• art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. 50/2016; 

 
Ritenuto necessario affidare, a seguito della procedura SINTEL di Regione Lombardia di cui sopra 
la  “FUNZIONE  DI  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  E 
ASSISTENZA TECNICA PER L’ADEMPIMENTO DEGLI  OBBLIGHI  DERIVANTI  DAL D.LGS. 
81/08”  alla  società  FRAREG  S.r.l.  con  sede  in  viale  Jenner,  38,  20159  MILANO  -   P.I. 
11157810158;
 
Ritenuto  necessario e opportuno provvedere impegnare l'importo pari  ad Euro 6.280,56.-  IVA 
compresa, per l’appalto in oggetto, a favore della società FRAREG S.r.l. con sede in viale Jenner, 
38, 20159 MILANO (MI) P.I. 11157810158, con imputazione della spesa come segue:
 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

Determ. n. 56 del 29/01/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO RSPP
FEB. 2019 – DIC. 2019

101020330072 U. 1030204003 Euro 2.878,59 2019 -

SERVIZIO RSPP
GEN. 2020 – DIC. 2020

101020330072 U. 1030204003 Euro 3.140,28 2020 -

SERVIZIO RSPP
GEN. 2021

101020330072 U. 1030204003 Euro 261,69 2021 -

 

DETERMINA

 

1. di affidare, a seguito della procedura Sintel di Regione Lombardia di cui in premessa la 
“FUNZIONE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA PER  L’ADEMPIMENTO  DEGLI  OBBLIGHI  DERIVANTI  DAL 
D.LGS. 81/08” alla società FRAREG S.r.l. con sede in viale Jenner, 38, 20159 MILANO 
(MI) - P.I. 11157810158;

2. di assumere impegno di spesa per l'importo pari ad Euro 6.280,56.- IVA compresa, per 
l’appalto in oggetto, a favore della società FRAREG S.r.l.  con sede in viale Jenner, 38, 
20159 MILANO - P.I. 11157810158 e conseguentemente di imputare la spesa assunta con 
il presente provvedimento come segue:

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

SERVIZIO RSPP
FEB. 2019 – DIC. 2019

101020330072 U. 1030204003 Euro 2.878,59 2019

SERVIZIO RSPP
GEN. 2020 – DIC. 2020

101020330072 U. 1030204003 Euro 3.140,28 2020

SERVIZIO RSPP
GEN. 2021

101020330072 U. 1030204003 Euro 261,69 2021

 

3. che con successivo atto il Datore di Lavoro nominerà l’R.S.P.P. del Comune di Tradate tra i 
professionisti della società Frareg S.r.l.;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

8. di  dare  atto  che  l'esigibilità  dell’obbligazione  pari  ad  Euro  2.878,59  avverrà  entro  il 
31/12/2019;

9. di  dare  atto  che  l'esigibilità  dell’obbligazione  pari  ad  Euro  3.140,28  avverrà  entro  il 
31/12/2020;

Determ. n. 56 del 29/01/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



10.di  dare  atto  che  l'esigibilità  dell’obbligazione  pari  ad  Euro  261,69  avverrà  entro  il 
31/12/2021.

UFF RAG 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

SERVIZIO RSPP
FEB. 2019 – DIC. 2019

101020330072 U. 1030204003 Euro 2.878,59 2019 407/2019

SERVIZIO RSPP
GEN. 2020 – DIC. 2020

101020330072 U. 1030204003 Euro 3.140,28 2020 35/2020

SERVIZIO RSPP
GEN. 2021

101020330072 U. 1030204003 Euro 261,69 2021 6/2021

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 56 del 29/01/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Determina N. 56 del 29/01/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 130/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FUNZIONE DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA PER L'ADEMPIMENTO DEGLI OBBLIGHI DERIVANTI 
DAL D.LGS. 81/08 – AFFIDAMENTO ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEL SISTEMA 
INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE SINTEL ALLA SOCIETÀ FRAREG S.R.L. 
CON SEDE IN VIALE JENNER, 38, 20159 MILANO (MI) P.I. 11157810158. CIG 
Z8B26C7716 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


